
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 348_
Data di registrazione 27/08/2024_

Proposta di Decreto N. 386

OGGETTO :
INCARICO PER L' ADEGUAMENTO ALLE PRESCRIZIONI INAIL/ASP A 
SEGUITO VERIFICA  IMPIANTO ELETTRICO LABORATORIO PALERMO - 
CIG B2D7ECCF49_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è stato nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTA la delibera commissariale 13/2024 con la quale sono state apportate variazioni al predetto bilancio;
VISTO il DDG 532/2023, relativo alla verifica da parte dell’INAIL degli impianti elettrici della 
sede e del laboratorio di Palermo con incarico per l’assistenza alle operazioni di verifica alla ditta 
Far Project srl., Palermo che svolge attività di supporto e consulenza nel campo degli impianti 
elettrici e che ha curato il primo progetto di adeguamento degli impianti;
VISTO il verbale redatto dall'ispettore INAIL, prot. 787/2024, relativo alla verifica da parte 
dell’INAIL degli impianti elettrici  del laboratorio di Palermo sito al  piano terra dell'immobile sede 
dell'IRVO,  contenente prescrizioni ed indicazioni di ulteriore adeguamento;



VISTO il successivo verbale dell’ASP di Palermo (organo competente per la vigilanza) del 
4/6/2024, prot 4562/2024, che assegna un termine di 60 giorni per l’effettuazione dei relativi 
interventi;
VISTA la nota IRVO prot. 6082/2024 con la quale viene richiesta all’ASP una proroga di 90 giorni,  
tenuto conto della necessità di interlocuzioni con la società proprietaria dei locali e con gli 
amministratori dei condomini dei quali fa parte l’immobile oggetto della verifica, con spostamento 
del termine al 4/11/2024;
CONSIDERATA la necessità di farsi assistere da personale tecnico specializzato per 
l’individuazione e realizzazione degli interventi da effettuare, attesa la mancanza di professionalità 
adeguate all’interno dell’IRVO;
VISTE le note prot 864 e 4681/2024 con le quali viene richiesto alla ditta Far Project srls di 
Palermo, di verificare i rilievi formulati e programmare i conseguenti adempimenti per 
regolarizzare la posizione dell’IRVO secondo quanto prescritto dagli organi competenti, 
presentando relativo preventivo;
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 143.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di 
affidamento diretto, l'atto contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede si debba far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l’acquisizione di beni, lavori e forniture di 
importo superiore ad € 5.000,00 escluso IVA;
VISTO il preventivo trasmesso da Far Project (prot. IRVO 6688/2024) che prevede un costo di € 
4,500 oltre IVA per lo svolgimento dell’incarico, comprensivo dell’assistenza tecnica di impresa 
per gli interventi tenici che non comprendano adeguamenti strutturali sostanziali;
ACQUISITA la prescritta autocertificazione e la dichiarazione relativa agli incarichi analoghi svolti 
sottoscritta dal rappresentante legale dell’O.E.;
VISTO il CIG acquisito sul portale ANAC con il n. B2D7ECCF49;
VISTO l’esito favorevole dell’ ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese - a seguito
di consultazioni del 27/8/2024;
ACQUISITI i dati relativi alla tracciabilità dei pagamenti;
CONSIDERATO necessario impegnare l’importo complessivo di € 5.490,00 sul cap. 89/2024 
denominato “prevenzione e protezione rischi ambiente di lavoro” del bilancio dell’Ente 2024/2026, 
a copertura dei costi derivanti dal presente incarico.

DECRETA
per quanto espresso in premessa,

 - Incaricare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti, la ditta Far Project Srls 
di Palermo per l’ elaborazione del progetto impianto elettrico di adeguamento secondo quanto 
prescritto dalle inosservanze riportate nel verbale INAIL del 24/01/2024 e come da preventivo 
prot. 6688/2024;

- Impegnare la somma complessiva di € 5.490,00 sul cap.89/2024 denominato “prevenzione e 
protezione rischi ambiente di lavoro” del bilancio di previsione dell’Ente 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024, per il pagamento dell’incarico – CIG: B2D7ECCF49;

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.



_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


